
POUŽITE PRAMENY A LITERATURA

ARCHIVNÍ PRAMENY

Archiv Ministerstva vnitra České republiky, Praha.
Moravský zemský archiv, Brno.
Státní ústřední archiv, Praha.
Vojenský historický archiv, Praha.

PERIODICKÉ TISKOVINY, NOVINY A ČASOPISY

Lidové noviny 1918-1945.
Národní listy 1926-1928.
Přítomnost 1926-1940.
Svobodné slovo 1945-1947.

SLOVNÍKY, BIBLIOGRAFIE A ZÁKLADNÍ PŘÍRUČKY

ALBUM representantů všech oborů veřejného života českosloven
ského, Praha 1927.

ČESKÝ antifašismus a odboj. Slovníková příručka, Praha 1988.
CHURÁŇ, Milan a kol.: Kdo byl kdo v našich dějinách ve 20. století, 

Praha 1994.
MASARYKŮV slovník naučný.

EDICE PRAMENŮ, VYDANÁ KORESPONDENCE, 
PROJEVY, PUBLIKOVANÉ POZŮSTALOSTI, PAMĚTI 
A DOBOVÉ TISKY

ANEKDOTY z protentokrátu, Praha 1975.
ČAPEK, Karel: Na břehu dnů, Praha 1966.
ČERMÁK, Jiří: Věrnost za věrnost. Čechové v srbské divisi v Dobrudži 

v r. 1916, Praha 1921.
ČERNÝ, Václav: Křik Koruny české. Paměti 1938-1945. Náš kulturní 

odboj za války, Brno 1992.
DOKUMENTY z historie československé politiky 1939-1943,1-II. K vy

dání připravily Libuše Otáhalová a Milada Červinková, Praha 1966.
DRTINA, Prokop: Československo můj osud. Kniha života českého 

demokrata 20. století, I.-II., Praha 1991.
CHTĚLI jsme bojovat. Dokumenty o boji KSČ a lidu na obranu Česko

slovenska 1938, I.-II., Praha 1963.
KRATOCHVÍL, Jaroslav: Jménem republiky? Mé slovo k vítězství gaj- 

dovské pravdy, Praha 1928.

(223)



KUBKA, František: Mezi válkami. Masaryk a Beneš v mých vzpomín
kách, Praha 1969.

MORAVEC, Emanuel: Ansprache des Ministers Emanuel Moravec auf 
dem Kongreß der Union nationaler Journalistenverbände 10.-12. 
April 1942 in Venedig, Prag 1942.

MORAVEC, Emanuel: Armáda a národ. In: Dvacet let československé 
armády v osvobozeném státě, Praha 1938, str. 29-36. .

MORAVEC, Emanuel: Články vojenské (Sibiř, 1918-1919), Praha 1922.
MORAVEC, Emanuel: Děje a bludy, Praha 1942.
MORAVEC, Emanuel: O smyslu dnešní války. Cesty současné strate

gie, Praha 1941.
MORAVEC, Emanuel: Obrana státu, Praha 1937.
MORAVEC, Emanuel: Tři roky před mikrofonem, Praha 1942.
MORAVEC, Emanuel: Úkoly naší obrany - politik a armáda, Praha 

1937.
MORAVEC, Emanuel: Válečné možnosti ve střední Evropě a tažení 

v Habeši, Praha 1936.
MORAVEC, Emanuel: Ve službách nové Evropy. Rok před mikrofo

nem, Praha 1940.
MORAVEC, Emanuel: Vojáci a doba. Důstojnický stav kdysi a dnes, 

Praha 1934.
MORAVEC, Emanuel: Von Masaryk zur Hacha. Von der Illusion zur 

Wirklichkeit, Prag 1939, rukopis uložený v Österreichische National
bibliothek ve Vídni, sign. 954788-C.

MORAVEC, Emanuel: V úloze mouřenína. Československá tragedie 
1938, Praha 1941.

PROTEKTORÁT se směje, b.d., b.m.
SBÍRKA zákonů a nařízení Protektorátu Čechy a Morava roč. 1940

-1945.
ŠNEJDÁREK, Antonín: Druhá světová válka v dokumentech a fotogra

fiích, I., Praha 1968.
V HODINE dvanácté Soubor projevů státního presidenta a členů vlády 

Protektorátu Čech ; a Morava po 27. květnu, Praha 1942.
VAIS, Vitalij: Bojovníci-Oběti-Spekulanti II, Praha 1933
ZPOVĚĎ K. H. Franka. Podle vlastních výpovědí v době vazby u kraj

ského soudu trestního na Pankráci, Praha 1946.

LITERATURA:

ADAMOVIČ, Štefan: Zánik prvej ČSR, Bánska Bystrica 1945.
AMORT, Čestmír: Heydrichiáda, Praha 1965.
BRANDES, Detlef: Die Tschechen unter deutschem Protektorat, I, II, 

München-Wien 1969.

BYSTRICKÝ Valerián: Prestavba republiky na federáciu v roku 1938, 
In: Slovensko v politickom systéme Československa (Materiály 
z vedeckého sympózia. 11.-13. novembra 1991), Bratislava 1991, 
str. 65-72.

ČERMÁK, Jiří: Naši v srbské armádě, Praha 1924.
ELIÁŠOVÁ, Jaroslava - PASÁK, Tomáš: Poznámky k Benešovým 

kontaktům s Eliášem ve druhé světové válce, Historie a vojenství 
roč. 1967, str. 108-140. .

GEBHART, Jan - KUKLÍK, Jan: Počátky Národního souručenství 
v roce 1939. In: Československý časopis historický roč. 91/1993, čís. 
3, str. 417-439.

GEBHART, Jan - KUKLÍK, Jan: Dramatické i všední dny protekto
rátu, Praha 1996.

GREGOROVIČ, Miroslav: Kapitoly o českém fašismu. Fašismus jako 
měřítko politické dezorientace, Praha 1995.

HRADSKÝ - HOFFMANN, Ruda: Historie československých dobro- 
volců v srbské armádě za světové války 1914-1918, Praha 1971.

HRBEK, Jaroslav: Emanuel Moravec aneb konstrukce a skutečnost. In: 
Dějiny a současnost r. 1969, čís. 5, str. 39.

KLIMEK, Antonín-HOFMAN, Petr: Vítěz, který prohrál. Generál Ra- 
dola Gajda, Praha-Litomyšl 1995.

KRATOCHVÍL, Jaroslav: Cesta revoluce. Československá legie v Ru
sku, Praha 1922.

KUBÍČEK, Adolf: Hanáci v revoluci, Olomouc 1928.
KUBÍČEK, Adolf: Krátký nástin dějin 6. Hanáckého pluku. In: Katalog 

výstavy 6. střeleckého Hanáckého pluku, uspořádané ve dnech 13.
20. července 1920 v Olomouci v sálech důstojnické posádky v školské 
kasárni, Olomouc b.d.

KUDELA, Josef: Přehled osvětové činnosti v československém zahra
ničním vojsku (legiích). In: Almanach osvětové práce v našem vojsku 
(za hranicemi i doma), Praha 1925.

MEDEK, Rudolf: Vývoj naší vojenské organisace. In: Naši na Sibiři, 
Praha 1920.

NAUMAN, P.: Ještě ke Gajdově aféře, In: Střední Evropa-Revue pro 
středoevropskou kulturu a politiku, roč. VI/1990, čís. 16, str. 95-97.

OTÁHAL, Milan: Ferdinand Peroutka, muž přítomnosti. In: Slovo k hi
storii č. 33, Praha 1992.

PASÁK, Tomáš: Generál Alois Eliáš a odboj. In: Slovo k historii č. 27, 
Praha 1991.

PASÁK, Tomáš: K problematice české kolaborace a fašismu za druhé 
světové války. In: Príspevky k dejinám fašizmu v Československu 
a v Maďarsku, Bratislava 1969, str. 129-158.

PASÁK, Tomáš: Problematika protektorátního tisku a formování tzv.

(224) (225)



skupiny aktivistických novinářů na počátku okupace. In: Příspěvky 
k dějinám KSČ, roč. 1967, čís. 1, str. 52-80.

PASÁK, Tomáš: Vývoj Vlajky v období okupace, Historie a vojenství 
roč. 1966, str. 846-895.

PAULUS, František: Generál Gajda před kárným výborem, Praha 
1928.

PAULUS, František: Případ generála Gajdy, Bratislava 1939.
PERNES, Jiří: Svět Lidových novin 1893-1993. Stoletá kapitola z dějin 

české žurnalistiky, kultury a politiky, Praha 1993.
PEROUTKA, Ferdinand: Budování státu I-IV, Praha 1991.
PICHLÍK, Karel: Zahraniční odboj 1914-1918 bez legend, Praha 1968.
PICHLÍK, Karel - KLÍPA, Bohumír - ZABLOUDILOVÁ, Jitka: 

Českoslovenští legionáři (1914-1920), Praha 1996.
ROUBAL, Vladimír: Osudy 20. transportu. (Ze zápisků a vzpomínek), 

Brno 1929.
SAK, Robert: Anabáze. Drama československých legionářů v Rusku 

(1914-1920), Praha 1995.
SAK, Robert: Pomsta generála Gajdy (Méně známá epizoda z české 

účasti v ruské občanské válce). In: Soudobé dějiny 1/93, str. 61-78.
ŠEDIVÝ, Ivan: Gajdova aféra 1926-1928, In: Český časopis historický 

roč. 1994, čís. 4, str. 732-758.
ŠTEIDLER, František: Počátky čsl. hnutí na Rusi r. 1914. In: Naši na 

Sibiři, Praha 1920.
TESAŘ, Jan: Emanuel Moravec aneb logika realismu. In: Dějiny a sou

časnost, roč. 1969, čís. 1, str. 20-27.
TOMÁŠEK, Dušan - KVAČEK, Robert: Causa Emil Hácha, Praha 

1995.
VYTLAČIL, Josef: Emanuel Moravec (1893-1945), rukopis diplomové 

práce, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Praha 1993.
ZORÁCH, Jonathan: Záhada Gajdovy aféry v československé politice 

roku 1926, In: Střední Evropa-Revue pro středoevropskou kulturu 
a politiku, roč. VI/1990, čís. 16, str. 85-94.

(226 )


